[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]PREFEITURA JOAO
MONLEVADE

'

IS
i

-

                   GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                           Instituto Mineiro de Agropecuária

1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 708/2020
1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA E O MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE VISANDO À COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL ENTRE AS PARTES PARA A INSTALAÇÃO DE UM POSTO DE ATENDIMENTO NO MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE, NA FORMA ABAIXO.
O INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA-IMA, CNPJ/MF 65.179.400/0001-51, com sede na Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 10º andar - Edifício Gerais, Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, Bairro Serra Verde em Belo Horizonte/MG, CEP: 31.630-901, doravante denominado IMA, representado neste ato por seu Diretor-Geral Thales Almeida Pereira Fernandes, casado, inscrito no cadastro de pessoas físicas – CPF sob o nº 527.748.306-30, RG nº M-2.894.754, SSP/MG e o Município de João Monlevade/MG, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 18.401.059/0001-57, representado, neste ato, pela Prefeita Municipal, Sra. Simone Carvalho, residente e domiciliada em João Monlevade/MG, portadora da Carteira de Identidade nº MG 4.493.692 expedida pela SSP/MG e do CPF nº 764.569.436-04, doravante denominado simplesmente Município, resolvem, com base na Lei Federal nº 8.666/1993, na Lei Estadual nº 10.594/1992 e no Decreto Estadual nº 47.398/2018, celebrar o presente Termo Aditivo, sem repasse e/ou transferência de recursos financeiros entre os partícipes, mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente instrumento tem por finalidade prorrogar o prazo de vigência do Termo de Cooperação Técnica 708/2020 cujo o objeto é estabelecimento de parceria entre o IMA e o Município de João Monlevade para formalizar a conjugação de esforços entre os partícipes, a fim de garantir a execução das atribuições do IMA visando à implantação de um posto de atendimento à comunidade no município de João Monlevade, que funcionará de segunda-feira à sexta-feira, exceto feriados, de 07:30 hs às 17:00 hs, em conformidade com o artigo 23 da Lei Estadual nº 10.594/1992 e Decreto Federal nº 5.741/2006.
CLÁUSULA SÉTIMA — DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entrará em vigor na data de sua publicação, tendo validade até 31/12/2021, podendo ser prorrogável a critério dos partícipes através de Termo Aditivo, conforme disposto no inciso II, art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993.
CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO

A publicação do extrato deste Termo Aditivo no Diário Oficial do Estado será providenciada pelo IMA até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, de acordo com o parágrafo único do art. 61 da Lei Federal nº 8.666/1993.
CLÁUSULA DÉCIMA - DA RATIFICAÇÃO
Neste ato, as partes ratificam todas as cláusulas e condições estabelecidas no convênio original e que não foram objeto de alteração.

Belo Horizonte, _____ de __________________ de 2020.

   _______________________________         _______________________________
                  Diretor Geral                                                  Prefeita Municipal

  Instituto Mineiro de Agropecuária                     Município de João Monlevade
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, 10º andar Edifício Gerais, Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves - Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, CEP 31.630-901
Página 2 de 2